Quod autem diximus. supra eo. l. liberis. §. fina. & facit. j. eo. l. igitur. §. potest. Accursius.

h *Varus autem.* corrigens Iulianum in parte, qui nimis largè dixerat. Accursius.

i *Tunc incipere.* imò diuturnitas etiam temporis debet transire: vt infra de acquiren. posses. l. iij. §. si seruus. Solum ibi mala fide gerebat se pro libero: hic bona. vel hic est in possessione libertatis

quantum ad commodū liberalis causæ: quantum verò ad cætera nō, vt ibi. vel subaudi hic maximè si diu.

k *In fuga.* No. vt & C. de præscript. lon. tempo. quæ pro lib. l. j. & C. vbi causa sta. l. j. & infra de vsucap. l. si is. §. si seruus. & C. de proba. l. vis eius. & infra. l. igitur. contra. Item ex hac l. videtur quod aliquis mutat sibi causam possessionis: sed respon. nō mutat aliquo de modis prohibitis vel permittis: sed tantum fidem bonam in malam: vel ecōtra: & de hoc dic vt. C. de acquiren. poss. l. cum nemo. vel hic in possessione sui ipsius, secus in aliarum rerum.

Igitur. Planus est in princip. [SI OPERÆ.] Pone casum duobus modis, vt in gloss. domini mei Accur. [SI QVOD DAMNUM.] Si possidebam liberum hominem tanquam seruum, & ipse commisit delictum Titio: Titius agit contra me tanquam contra dominum serui Aquilia: & ego emēdauit damnum: postea hic seruus prouocauit in libertatem. dicitur quod agam act. in factum cōtra eum vt restituar mihi hoc quod solui pro delicto quod ipse fecerat: & omne aliud damnum si quod mihi dederat, emēdabit per hanc act. & hoc dicit hic. §. cum. l. seq. Fran. Accursius.

l *Sine dolo.* vt infra. §. potest.

m *Infans.* supra proximi. respon.

n *Potest.* facit. C. de præscript. long. tempo. quæ pro lib. l. ij. Sed argu. contra infra si libertus ingenuus esse dicitur. l. finali sed ibi ex-

Igitur sciendum est & liberum posse dolo malo in libertate esse, & seruum posse sine dolo malo in libertate esse. Infans subreptus bona fide in seruitute fuit, cum liber esset: deinde cum de statu ignarus esset, recessit, & clam in libertate morari cepit. Hic non sine dolo malo in libertate moratur. Potest & seruus sine dolo malo in libertate morari: vt puta testamento accepit libertatem, quod nullius momenti esse ignorat: vel vindicta ei imposita est ab eo quem dominum esse putauit, cum non esset: vel educatus est quasi liber, cum seruus esset. Et generaliter dicendum est, quotiens quis iustis rationibus ductus vel non iustis, sine calliditate tamen putauit se liberum, & in libertate moratus est: dicendum est hunc in ea causa esse, vt sine dolo malo in libertate fuerit, atque ideo possessoris commodo fruatur. Probatio autem ad id tempus refertur, cum sine dolo malo in libertate fuerit, quo primū in ius aditum est. Si operæ alicui debeantur: is quoque liberali iudicio experiri potest. Si quod damnum mihi dederit qui ad libertatem proclamat, illo tempore quo bona fide mihi seruiebat, veluti si ego bona fide dominus noxali iudicio conuentus & condemnatus, litis æstimationem pro eo obtuli: in id mihi condemnabitur.

XIII. GAIUS ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberali causa.

Illud certum est, damnum hoc solum in hac in factum actione deduci, quod dolo, non etiam quod culpa factum sit: idēque licet absolutus hoc iudicio fuerit, adhuc tamē postea

pone. Accursius.

o *Si operæ.* dic operas mihi in seruo legatas, qui nunc se liberum dicit. arg. s. eo. l. cognitio. in princ. Vel dic quod de libertate dicit à quo mihi patrono debentur operæ: vt. j. si liber. ingenuus esse dicitur. l. si. in prin. & dicitur hoc libertinitatis iudicium, liberale.

p *Dominus.* vt credebam.

q *Condemnabitur.* actione in factum: vt infra. l. proximi. & not. quod extra id quod agitur, nascitur obligatio: vt hic, & supra comm. l. si is. §. si libero. & C. de neg. gest. l. at qui. §. si libertate. & continua sequentem legem.

r *Illud.* Damnum hoc. eo tempore datum qui bona fide possidebam: vt supra. l. proximi.

s *Hoc iudicio.* id est hac actione in factum: quia fuit actum ex causa doli tantum, non culpæ etiam latæ.

Obligatio nascitur quæ doque extra id quod agitur.

Ea lege

a *Ea lege*, aliter quàm de dolo solo: quia etiã leuissima culpa venit: vt supra ad leg. Aquil. l. in lege. sed hoc casu sola lata: vt infra de acqui. re. do. l. homo liber. §. j. pro qua hoc secundo agitur iudicio. & sic in actione in factum veniret dolo & culpa, si actor vellet: sed hinc solum dolum venire voluit. Alij dicunt quòd per in factum tantum dolum: per Aquiliam etiam culpa.

b *Commodatas*. vt has res ab eo detentas per hanc actionem consequamur: vel vt damnũ nobis in eis datum resarciatur. Accur.

c *Non sunt*. nisi in casibus: vt supra depositi. l. j. §. sãpe. Accur.

R *Edictissime*.] **C A S V S**. Si aliquis sciens se liberum, passus est dolo malo se vendi vt seruum: & aliquid de his defecit quę erant necessaria ad hoc vt seruus fieret: & prouocet se in libertatem: dicitur quòd habeo ego emptor act. in factum contra eum quanti interest mea. Postea dicit qualiter dolo malo videatur facere. h. d. c. l. seq. & prin. seq. Cetera sunt plana: & ideò amplius nõ ponam casum vsque ad. l. si vsum fructum. Fran. Accursius.

d *Actionem*. in factum: vt. j. e. non solũ. in pri. & s. de fideicommiss. liber. l. quidam. §. fi.

e *In ea causa*. quia illa quę sunt necessaria, interuenerunt: aliàs quomodo contra suum seruum ageret? & facit. C. qui. ad liber. procla. nõ licet. l. j. & infra eo. l. cũ pacto.

f *Decipit*. asseuerando se seruum. & sic nõ. q. decepit qui nõ instruit. sic supra de act. emp. l. j. §. j. & de periculo & cõmo. rei vendi. l. si vina. ij. & de offi. præf. vi. gi. l. j. §. sciendum. & j. de fur. l. si seruus communis. §. quòd si sciens. & infra. l. imò. & de

admini. tuto. l. ita autem. §. fin.

g *Id est*. aliàs, idem est: & aliàs, quod est. Accursius.

h *Mò. Et sic venit*. i. venditus est.

i *Circumuenit*. & est arg. supra de act. emp. l. j. §. j. & de contrahẽ. emp. l. liberi. & l. sed Celsus. in princ.

k *Non adquisiuit*. quia scientia contrahentis inspicitur: vt infra de liti. l. si seruus. in princ.

l *Mandate*. suo nomine emi, & incertum: secus si certum: vt infra l. in seruo. §. contra autem.

m *Procuratoris*. cui de incerto fuit mandatum: ipse tamen domino tenetur actione mandati: vt supra de ædi. edic. l. cũ mancipium. §. circa. secundum Azo. licet hinc quidam pro contraria ponant: vt dices infra eo. l. non solum. §. pe. in fi. & sic non obstat cõ-

cum eo poterit lege Aquilia agi: cũ ea lege **a** etiam culpa teneatur. Item certum est, tam res nostras quàm res alienas, quę tamen periculo nostro sunt, in hanc actionem deduci, veluti cõmodatas **b** & locatas. Certè depositæ apud nos res, quia nostro periculo non sunt, **c** ad hanc actionem non pertinent.

XIIII. VLP IANVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.

R *Edictissime* prætor calliditiorum qui cum se liberos scirent, dolo malo passi sunt se pro seruis venundari, occurrit. dedit enim in eos actionem: **d** quę actio totiens locum habet, quotiens non est in ea causa **e** is qui se venire passus est, vt ei ad libertatem proclamatio denegatur. Dolo autem non eum fecisse accipimus, qui non vltro instruxit emptorem, sed qui decipit: **f**

XV. PAVLVVS libro quinquagesimo primo ad Edictum.

I *D* est **g** siue virilis sexus, siue sceminini sit: dummodo eius ætatis sit, vt dolum capiat.

XVI. VLP IANVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.

I *Mò* cum qui finxit se seruum, & sic venit, **h** decipiendi emptoris causa. Si tamen vi metuque compulsus fuit hic qui distractus est: dicemus eum dolo carere. Tunc habet emptor hanc actionem, cum liberum cum esse nesciret. Nam si sciuit liberum, & sic emit, ipse se circumuenit. **i** quare si filius familiæ emit, si quidem ipse sciuit, pater autem ignorauit, non adquisiuit **k** patri actionem: hoc, si peculiari nomine egerit. Ceterum si patre mandante, **l** hinc quæritur, an filij scientia noceat. Et puto adhuc nocere, quemadmodum procuratoris **m** nocet.

tra supra de iur. & fact. ignor. l. iniquissimum. Vel dic quòd nõ est prorsus alius procurator à domino, vel filius vel seruus à patre vel domino.

n *Si peculiari*. non solum si nomine dominico emit incertum: secus si certum cum mādato: vt infra eo. l. proximi. sed cum peculiari, tunc non refert certum vel incertum: vt supra de ædil. edic. l. cum mādato. in prin. Accur.

Planè si filius ignorauit, pater sciuit: adhuc dico repellendum patrem, etiam si peculiari **n** nomine filius emit, si modò pater præfens fuit, potuitque **o** filium emere prohibere.

XVII. PAVLVVS libro quinquagesimo primo ad Edictum.

I *N* seruo, & in eo qui mandato nostro emit, **p** tale est, **q** vt si certum hominem mandaucero emi, sciens liberum esse: licet is cui mandatum est ignoret, idem sit: **r** & non competet **f** ei actio. Contra autem si ego ignorauit, procurator sciuit: nõ est mihi deneganda. **c**

XVIII. VLP IANVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.

I *N* tantum ergo tenetur, **u** quantum dedit, **x** vel in quantum obligatus est, scilicet in duplum. Sed vtrum pretium tantum, an etiam id quod pretio accessit, duplicetur, videamus. Et putem omnino quod propter emptiorem vel dedit,

LIX. PAVLVVS libro quinquagesimo primo ad Edictum.

V *El* permutauit, vel compensauit eo nomine (nam & is dedisse intellegendus est.) **y**

XX. VLP IANVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.

V *El* obligatus **z** est: duplari **a** debere. Proinde si quid cuiusdam ob hanc actionem **b** licito **c** iure dedit, dicendum est in hoc edictum cadere, duplarive. Obligatum, vel ipsi venditori accipere debemus, vel alij obligatum. Nam quod dedit siue ipsi venditori, siue alij ex iussu eius: siue ipse, siue alius dederit, æquè continebitur. Obligatum accipere debemus, si exceptione se tueri non potest. **d** ceterum si potest, dicendum non esse obligatum. Interdum euenit, vt is qui comparauit, habeat in quadruplum actionem. **e** Nam in

de leg. j. l. non quocunque. §. fundus. & supra de here. v. di. l. quòd si nulla. & infra de verb. sign. l. dedisse.

z *El obligatus*. Iunge illi. l. in tantum. in fi.

a *Duplari*. aliàs, duplicari: & aliàs, in duplum.

b *Ob hanc actionem*. id est. ob hunc actum.

c *Licito*. fortè mediatori.

d *Non potest*. veluti si creditor venditoris sit delegatus: vt. j. de nouatio. l. si quis delegauit. nam aduersus venditorem potest se tueri except. cum enim contra eum habeat actionem: vt infra proximi. §. multo magis excep. vt infra de superficie. l. j. §. quod ait prætor. & sic non habet actionem contra proclamantem in libertatem: vt subiicit. & j. de verb. sign. l. creditores. & l. creditorũ. & l. debitor.

e *Actionem*. de qua vsque modò dixi.

† In vulg. Id: sed mē doct.

Decipere dicitur qui nõ instruit.

o *Potuitque*. secus si nõ potuit: quia tunc presentia sua ei non nocet: vt §. de contrahen. empt. l. in huiusmodi quę est contra. arg. §. de noxa. l. in delictis. & facit. j. de vsucapio. l. heres eius. §. partem.

p *N seruo*. qui emit. **q** *Tale est*. & nõ personarum sed factorum diuersitatem facit. Acc. **r** *Idem sit*. quod. §. proximi. in fi. dixi: sed nõ omnino idem: quia hinc semper scientia & ignorantia spectatur: ibi nõ, nisi in casu ibi posito.

f *Competet ei*. procuratori: vel. i. mihi domino.

c *Deneganda*. in procuratore: sed in venditorẽ nõ datur, secũdũ quosdam: vt. §. de ædil. edic. cum mancipium. §. circa. quę est contra. Sed certe ibi loquitur cũ mandauit de incerto. nõ imputatur procuratori cum talẽ emit: hinc autẽ mandauit de certo emẽdo: vt hinc dicitur: non ergo tenetur procurator, licet sciat liberum, vel vitiosum. dicit ergo non denegari domino vel directam ex empto contra venditorem vbi emerit seruus, vel vitilẽ eum emit procurator. Azo. & facit infra de litig. l. si seruus. in fi. & quę in frau. credito. l. fina. §. si procurator. & supra de iureiu. l. iniquissimum. & adde distinctionem quã habes in illa. l. cũ mancipium.

u *In tantum. Tenetur*. in libertatẽ proclamans.

x *Dedit*. emptor. Acc.

y *El permutauit. Intellegendus est*. vt & supra de calum. l. ij. & iij. & supra de ædil. edic. l. debet autẽ. & arg.

a *Sciens, sciens, scilicet liberum.*

b *Pro seruo venit, id est venditus est.*

c *Vtique eius dupli.* hęc actio nulla est alia quàm illa quæ pro cuius in dupli datur: & idè non duplatur in ea omne interesse: sed tantum pretium: vt hęc, & .s. de euct. l. ex mille. secus in superiori, vbi omnia duplicantur: & etiã dānorum: vt supra. l. illud. & .l. igitur. Accursius.

d *Alter eorum, siue vedito, siue ille qui passus est se vendi. & facit supra ad. l. Aquil. l. item Mela. s. si plures. & .j. l. proximi. s. fina.*

e *Et ideo. bona ratio: vt. j. de act. & oblig. l. in honorariis. & .j. l. proximi. s. fina.*

f *Succesoribus. i. contra successores.*

g *Oritur. contra proclamantem in libertatem.*

h *Manumissione. quæ de facto rātum fit, cum sit liber. Accur.*

i *Non extingui. quin datur in ipsum de facto manumissum.*

k *Auctorem. id est veditorem.*

In vulg. Nō solum.

l *Non posse. per manumissionem emptoris liberatum, etiam si dupla sit promissa: & etiam si de facto tantum tenuit manumissio. sed ex empto potest agi ad id quod interest habere eum libertum: vt. s. de euct. l. si seruum eius. & .l. sequen. & de ædil. edic. l. si hominem. licet quidam dixerint hic non fuisse duplam promissam. antè manumissionem ergo tenetur vterque: postea alter tantum. Accursius.*

m *Post quæ. al. postquã i. post manumissionem.*

n *Non solum. Per procuratorem. sic supra de vi & vi arm. l. j. s. deieci.*

o *Si vnusquisque. scilicet emerit in solidum: quod fieri potest: vt infra de duo. re. l. eandem. Accursius.*

Scientia vel ignorantia alterius an alteri profit.

p *Proderit. hęc est contra infra titu. j. l. fin. sed non est, si bene attendas. Nam nec alterius ignorantia prodest alij, nec alterius scientia nocet: magis autem ibi proderit: sed verius est contra supra eo. l. liberis. s. si duo. in fin. Sol. hęc refertur ad eos qui in solidum emunt: ibi partes. Vel aliter ibi ignorantia facit cessare actionem istam, cum venditus fuit seruus ignorantis: ad quam parandã negat hic alterius prodesse ignorantiam alteri. Vel dic quod hęc non interuenerunt omnia quæ sunt necessaria vt fiat seruus in aliquo tempore quicunque ad libertatem prouocat: & opus est de actione in factum tractare: vt. s. eo. l. rectissime. s. quæ actio. ibi interuenerunt saltè in eo qui fuit ignorans: & hoc prout legis ibi planè literam: sed prout interrogatiuè, non est contra.*

q *Non nocebit. facit infra pro emptore. l. ij. s. si seruus.*

r *Quia tunc. scilicet cum emit.*

s *Scit. cum emit.*

t *Proderit. scilicet dubitatio quod ad hoc vt possit agere contra proclamantem in libertatem, nam non poterit.*

u *Scientia sua. scilicet heredis.*

x *Ei nocet. scilicet domino. & est sic supra eo. l. imò. s. cæterum. & contra vtrãque signant quidam contra. s. de ædil. edic. l. cū mæcipium. s. circa. & soluunt, quia hęc & .d. l. imò. mandauerat incertum*

emi: quare per procuratorem sua conditio deterior fieri potest: ipse tamen mandati domino tenetur. sed ibi certum: vbi mandantis conditio per procuratoris scientiam deterior fieri non debet. non enim hic mandati dominus ageret aduersus procuratorem, cum emerit quem mandauerat: sed certè lex contraria secundum Azo. eo modo dicit, cum de incerto fuit mandatum: vnde concordat: non autem est contra. & expone literam illam vt ibi. Item hęc ab illa supra eod. l. in seruo. differt: quia ibi de certo fuit mandatum.

y *Penalis. vt & .s. eo. l. proximi.*

z *Penalis. vt & .s. eo. l. proximi.*

z *Penalis. vt & .s. eo. l. proximi. [In summa.] Quæ habent locum vt liber venditus efficiatur seruus, eadè in libero homine donato, vel in dote dato, vel pignori dato, si interueniã, habebunt eundem effectum. [Si mater.] Pe-*

tebam quandam faminam in seruit. & eius filium coram diuersis iudicibus. primò agitata est causa matris: postea filij: & de hoc etiam dixit diuus Augustus: aut coram iudice vno ambæ sunt agitandæ: & sic coniungendæ. Fran. z

Sed dominum. id est proprietatem. a

Vendidisset. scilicet vsumfructum. Azo & intellige quod aliquod cõmodum habuit seruus, secundum Azo.

Fore. not. seruũ esse etiam sine domino. sic & .j. de stipu. ser. l.

quod seruus. regulariter contra: vt. C. communia de manumif. l. j. in princip.

Dicta sunt. vt & supra eo. l. rectissime. s. quæ actio. & infra eo. l. cum pacto. & institu. de iure perso. s. pen. Accursius.

Passi sunt. si tamè semper aliquid percipiãt, & hoc in se scienter fieri patiantur, & alia interuenerint quæ in venditione sunt necessaria: vt & .C. eo. l. si ministerium. Sed dicitur cõtra in eo. tit. l. liberos. Sed ibi de pacto inter liberũ & seruum, quod non facit seruũ: sed inter dantem & accipiẽtem factũ facit seruum: vt hęc dicitur.

Si mater & filius. ante litem cõtesta. in causa liberali natus: aliã sufficit super matre iudicari: vt. C. eo. l. si.

Iudicia. sic supra eo. l. cognitio. s. j. & .l. si pariter.

Cognosci. si ergo mater pronuntietur serua, non per hoc videtur filius seruus pronuntiar: vt hęc, & .C. de probat. l. ad probationem. in fi. sed si contra mater libera pronuntietur: licet adhuc questio possit filio fieri: vt & .C. eo. l. iij. in fin. tamen onus probandi videtur imminere ei qui se dominũ dicit, etiam si possideat: vt in hoc sententia pro matre profit filio: arg. C. de inge. manu. l. iij. & ar. infra ad. l. iul. de adul. l. denuntiãsse. s. fi. & de crimi. expila. here. l. res hereditarias. & supra de inoffic. testa. l. posthumus. s. si quis ex his. & si ser. vin. l. loci. s. si fundus.

Ordinata.]

ASVS. Potest loqui hoc princip. vsque ibi: sed si cum aliis, & c. siue de seruit. quis se petat in libertatem: siue e contra.

ipsum quidem qui sciens^a pro seruo venit, hinc^b habet in duplum actionem: & præterea in venditorem, vel eum qui duplam promissit, in duplum actio est:

XXI. MODESTINVS libro primo de panis.

V Tique eius duplum, quod propter emptionem vel dedit, vel obligatus est. secundum quæ, id quod alter eorum^d soluerit, nihil ad exonerandum alterum pertinebit: quia placuit hanc actionem pœnalem esse: & idè^c post annum non datur: nec cum successoribus, cum sit pœnalis, agitur. Igitur actionem quæ ex hoc edicto oritur, **g** manumissione^h non extingui, **i** rectissime dicitur: quia^{*} verum est auctorem^k conueniri non posse, **l** post quem^m ad eum qui ad libertatem proclamauit, perueniebatur.

XXII. VLPIANVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.

N On solus autem emptor, sed & successores eius hac in factum actione agere poterunt. Emerere sic accipiemus, etiam si per alium quis emerit, vt puta procuratorem. **n** Sed & si plures emerint, omnes habebunt hanc actionem: sic tamen, vt si quidem pro partibus emerint, pro parte pretij habeant actionem. Enimuerò si vnusquisque^o in solidum, quisque in solidum habeat actionem: nec alterius scientia alteri nocebit, vel igno-

rantia proderit. **p** Si eum liberum esse emptor nescit, postea autem scire cœpit: hoc ei non nocebit, **q** quia tunc^r ignorauit. Sed si tunc sciit, **i** postea dubitare cœpit: nihilum proderit. **s** Heredi & cæteris successoribus scientia sua^u nihil nocet, ignorantia nihil prodest. Sed si per procuratorem scientem quis emerit, ei nocet: **x** sicuti tutoris[†] quoque nocere Labeo putat. Hęc actio post annum non datur: cum sit honoraria. est autem & pœnalis. **y**

XIII. PAVLVS libro quinquagesimo ad Edictum.

S I vsumfructum tibi vendero liberi hominis, & cessero: seruum effici eum dicebat Quintus Mucius: sed dominũ^z ita demum fieri meum, si bona fide vendidisset: **a** alioquin sine domino fore. **b** In summa sciendum est, quæ de venditis seruis, quibus denegatur^{*} ad libertatẽ proclamatio, dicta sunt: **c** etiam ad donatos & in dote datos referri posse: item ad eos qui pignori se dari passi sunt. **d** Si mater & filius^e de libertate litigant: aut coniungenda sunt vtrorumque iudicia, **f** aut differenda est causa filij donec de matre constet: sicut diuus quoque Hadrianus decreuit. Nam cum apud alium iudicem mater litigabat, apud alium autem filius: Augustus dixit, antè de matre constare oportere: sic dein de filio cognosci. **g**

quod seruus. regulariter contra: vt. C. communia de manumif. l. j. in princip.

c *Dicta sunt. vt & supra eo. l. rectissime. s. quæ actio. & infra eo. l. cum pacto. & institu. de iure perso. s. pen. Accursius.*

d *Passi sunt. si tamè semper aliquid percipiãt, & hoc in se scienter fieri patiantur, & alia interuenerint quæ in venditione sunt necessaria: vt & .C. eo. l. si ministerium. Sed dicitur cõtra in eo. tit. l. liberos. Sed ibi de pacto inter liberũ & seruum, quod non facit seruũ: sed inter dantem & accipiẽtem factũ facit seruum: vt hęc dicitur.*

e *Si mater & filius. ante litem cõtesta. in causa liberali natus: aliã sufficit super matre iudicari: vt. C. eo. l. si.*

f *Iudicia. sic supra eo. l. cognitio. s. j. & .l. si pariter.*

g *Cognosci. si ergo mater pronuntietur serua, non per hoc videtur filius seruus pronuntiar: vt hęc, & .C. de probat. l. ad probationem. in fi. sed si contra mater libera pronuntietur: licet adhuc questio possit filio fieri: vt & .C. eo. l. iij. in fin. tamen onus probandi videtur imminere ei qui se dominũ dicit, etiam si possideat: vt in hoc sententia pro matre profit filio: arg. C. de inge. manu. l. iij. & ar. infra ad. l. iul. de adul. l. denuntiãsse. s. fi. & de crimi. expila. here. l. res hereditarias. & supra de inoffic. testa. l. posthumus. s. si quis ex his. & si ser. vin. l. loci. s. si fundus.*

o *Ordinata.]*

ASVS. Potest loqui hoc princip. vsque ibi: sed si cum aliis, & c. siue de seruit. quis se petat in libertatem: siue e contra.

† Scientiam subaudi.

* Videtur legendũ, quibus nõ denegatur. l. 7. & 14. s. cod.

Seruus sine domino esse potest.

econtra. nam pendente causa liberali habetur loco liberi. vnde iste qui dicit se dominum: si habet aliquas act. temporales intentare contra eum: bene potest. idem & in act. annuis. sed si aliquis existens in poss. libertatis vocetur ad seruitutem: iste talis si act. aliqua velit interim experiri, auditur: ex euentu tamen iudicij liberalis apparebit an bene egerit, vel non. item

& si ille qui petat eum in seruitu. moueat ei alias act. non auditur vsque ad litem contesta. [s i i s v i.] Quidam existens in possell. seruit. petit se in libertatem. interim quidam alius vult agere furti vel iniuria. contra eum. dicitur quod debet iudicio sisti: & interim differri hæc causa furti, vel iniuriarum. Secundò dicit: Possidebas aliquem tanquam seruū. hic fecit mihi damnum. cœpi agere cōtra te act. leg. Aquil. noxali. nunc ille possessus petit se in libertatē. dicitur quod interim debet differri iudicium noxale. Fran. Accursius.

a *Ordinata per lit. contesta. vel etiam per libelli porrectionem & satisfactionem: vt probatur. C. qui pe. tut. l. j. & intellige vsque illuc: sed si cum aliis, &c. etiā quando ex seruitute in libertatem prouo. per. l. supra de proc. seruū. §. ei qui.*

b *Liberi loco. quo ad multa: vt not. C. eo. l. lite. & est sic infra de collusi. deteg. l. si libertinus. §. j. & supra ex qui. cau. ma. l. is autem. Sed argu. contra supra ad Mace. l. j. §. si pendeat. Accursius.*

c *Non denegentur. nisi per calum. vel iniuriam liberalis causæ: vt. C. eod. l. si tibi seruitutis. quæ est contra: & plenè dic vt ibi.*

d *Quasunque. hoc statim restringitur ad perituras morte, vel tempore. & sic non est cōtra: vt. C. de ordi. cog. l. si Status. in prin. vbi dicit contra dominum interim agere eum non posse. alij non restringunt, & illam secundum istam intelligunt. Accursius.*

e *Morte. vt quia in heredes, vel heredibus non dantur.*

f *Redigere. scilicet in hac vt perpetuentur.*

g *Cedere. quasi ante non videantur habuisse potestatem agendi. Azo. vt. C. de anna. excep. l. j. §. fi.*

h *Velit. in libertatis possessione constitutis: vt patet ex inferioribus.*

i *Sit. id est vt si sit ordinata: non possit agere. aliàs sic.*

k *Aliquo. à debitore: & est sic. §. de tranfac. l. cum hi. §. si cum lis.*

l *Ex euentu. id est mora fiet. Accursius.*

m *Inanis. scilicet tēpore finita: vel debitore facto non soluendo, secundum quosdam, vel dic ex euentu: quia si obtineat in liberali, apparebit tenere hoc iudicium: aliàs non: vt infra proxi. §.*

n *Dominus. contra eum de cuius statu agitur.*

o *Iudicium. id est instantiam: vt & arg. supra de fer. l. j. in fin. & de offic. præsi. senatusconsult. Alij dicunt sententiam quasi causam, & tunc possit agi. arg. infra proxi.*

p *Libertati. per hoc quia hic alia causa differtur.*

q *Voluntate domini. inferentis aliam actionem.*

r *Ipsc agere. aliis actionibus.*

* Ex legibus
10. tabul. &
Solonis. Dio
nyf. lib. 11.

XXIIII. IDEM libro quinquagesimo primo ad Edictum.

Ordinata ^a liberali causa, liberi ^b loco ^c habetur is qui de statu suo litigat, ita vt aduersus eum quoque qui se dominum esse dicit, actiones ei non denegentur, ^c quasunque ^d intendere velit. Quid enim si quæ tales sint, vt tempore aut morte ^e intenteant? quare non concedatur ei litem contestando in tutum eas redigere? ^f Quinetiam Seruius ait, in actionibus annuis ex eo tempore annum cedere, ^g ex quo lis ordinata sit. Sed si cum aliis experiri velit, ^h non est quærendum an lis ordinata sit: ⁱ ne inueniatur ratio, quemadmodum subiecto aliquo ^k qui libertati controuersiam moueat, interim actiones excludantur. *Æquè enim ex euentu ^l iudicij liberalis aut utilis aut inanis ^m actio eius efficietur. Sed si quas actiones inferat dominus: ⁿ quæritur an compellendus sit suscipere iudicium. ^o Et plerique existimant, si in personam agat, suscipere ipsum ad litem contestationem, sed sustinendum iudicium donec de libertate iudicetur: nec videri præiudicium libertati ^p fieri, aut voluntate domini ^q in libertate eum morari. Nam ordinato liberali iudicio, interim pro libero habetur: & sicut ipse agere, ^r ita cum ipso quoque agi potest. Cæterum ex euentu aut vtile iudicium ^f erit, aut nullum, si contra libertatem pronuntiatum fuerit. Si is qui in liber-*

f *Iudicium. fuit ergo intentatum. sed sola sententia retardata secundum quosdam. nam ex prædictis patet & ex proxi. §. j. quod in liberali causa ordinata, siue per directam, quam dominus mouet: siue per vtilem in rem præiudicalem quam ille qui prouocat ad libertatem, mouet: cum nemo sit dominus sui: vt. §. ad. l. Aquil.*

tatem proclamat, furti aut damni iniuria ab aliquo arguatur: Melia ait, interim eum cauere ^c debere iudicio se sisti: ne melioris conditionis sit qui dubiæ libertatis est quam qui certæ: ^u sed sustinendum iudicium, ^x ne præiudicium ^y libertati fiat. *Æquè si cum possessore hominis, furti agi cœperit: deinde is cuius nomine agebatur, in libertatem proclamauerit: sustinendum iudicium: ^z vt si liber iudicatus sit, in ipsum transferatur iudicium: & si damnatio facta sit, iudicati actionem potius ^a in eum ^b dandam.*